Quod si adsint exempla martyrum, aut aliorum hominum, quorum suicidia excusare opus sit, ea non ad normam sententiae Bergier, sed ex speciali Dei impulsu, aut revelatione, vel ex ignorantia, vel ex perturbatione rationis, ex metu, vel alio simili affectu exorta existimare oportet.

SOLVENTUR OBJECTIONES.
Objic. 1.^o Vita hominis est donum seu beneficium ipsi a Deo collatum; atqui licet homini renuntiare donis ac beneficiis, quæ eidem conferuntur: ergo, Ita Montesquieu, qui suicidium propugnavit ut licitum in *Epistolis Persicis*, quamvis postea sententiam mutasse videatur (1).

Resp. Disting min. Si usus tantum et administratio doni concedatur, neg. si vitæ dominium homini a Deo concessum fuisset, conc. Ex demonstratis satis liquet, Deum nobis concedere vitæ donum et beneficium, quoad depositum, et administrationem, ast minime quoad dominium, et plenam potestatem vitæ, et mortis, que apud Deum solum permanet.

Objic. 2.^o cum eodem Montesquieu. Suicidium nullam

implicat violationem ordinis universi, aut legum divinæ Providentiae; namque, ut ille habet: «Innunquid Providentiae ordinem violaverim si materiæ modificationem immutem?» Quando e corpore mens mea soluta fuerit, nihil detrimenti inde capiet orbis universi ordo et dispositio:» ergo.

Resp. Dist. ant. Ordinis *physici* universi, conc. ordinis *moralis*, neg. Integra objectio æquivocationi innititur, qua

ordo physicus cum ordine morali confunditur. Suicidio enim

doctrinæ D. Thomæ in texu allatae; imo etiam doctrinæ ejusdem respectu mulieris, cuius castitas in periculum vertitur. Audiantur ejus verba: «Similiter etiam, non licet mulieri se ipsam occidere, ne ab alio corrumpatur; quia non debet in se committere crimen maximum, quod est sui ipsius occisio, ut vitet minus crimen alienum; non enim est crimen mulieris per violentiam violatae, si consensus non adsit. Constat autem minus esse peccatum fornicationem, vel adulterium, quam homicidium, et præcipue sui ipsius, quod est gravissimum... est etiam periculosisimum, quia non restat tempus ut per penitentiam expiatur.»

(1) Nempe in opere *Esprit des lois*, lib. 14, cap. 12.

non secus ac aliis peccatis et criminibus, leges morales universi ac divinæ Providentiae, violantur, quin idcirco opus sit, simul perturbari leges physicas, quibus naturæ ordo subjicitur.

Objic. 3.^o Si suicidium eam sibi vendicaret malitiam quam thesis supponit, ut illicitum a veteribus philosophis habitum fuisset; sed apud veteres philosophos suicidium, non modo ut licitum, sed ut actus virtutis prædicatur: ergo.

Resp. 1.^o Actuum moralium bonitas et malitia, non ex philosophorum opinione, sed ex rei natura ac conformitate, et discrepantia cum lege dijudicanda sunt. Nec mirum quosdam ethnicos philosophos in re hac, sicut in aliis bene multis, iisque gravissimis, a veritate aberrasse. Quosdam, inquam, nam

Resp. 2.^o Neg. min. Etenim si Stoicos, et Epicureos excipias, plurimi e veteribus ipsis philosophis, iisque nobiliores, suicidium reprobavunt (1), nec eum ut vere fortitudinis actum habuerunt.

Objic. 4.^o Ubi abest liberum rationis judicium, non adest peccatum; sed in suicidio abest liberum judicium rationis, ut pote ex amentia originem ducens: ergo.

Resp. Ultero concedimus suicidium ex actuali amentia seu

(1) Et revera quidem Pythagoras docebat: «Injussu Imperatoris (id est Dei) de præsidio, et statione vitæ non esse discendendum.» Apud Stanley, lib. 2.^o, epig. 56, cui adstipulatur Socrates, qui apud Platonem in *Phæd.* sic loquitur: «Id mihi o Cebes, recte dici videatur, Deum quidem curam habere nostri; nos vero homines unam quandam ex possessionibus esse Deorum. Nonne, igitur et tu, si quod ex mancipiis tuis seipsum perimeret, irasceris illi, et si potestatem haberes, pœna quadam afficeres?»

Plato item: «In custodia quadam positi sumus, nec decet quemquam ex ea seipsum solvere, neque auferre.» *Phæd.*

Orator Romanus: «Pis omnibus retinendus est animus in custodia corporis; nec injussu ejus, a quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est.» *De Repub.*, lib. 6.^o

Aristoteles: «Mori, ut pauperiem, vel dolorem, vel molestum quidpiam fugiamus, fortis viri minime est, sed potius timidi.» Lib. 3.^o ad Nicom. cap. 11.

Adstipulantur ipsi poetæ, quos inter noster Martialis: «Rebus in adversis facile est contempnere vitam=Fortiter ille facit, qui miser esse potest.» Lib. 2.^o epigr. 37.

perturbatione integra rationis originem posse ducere, ast minime adsentimur hodiernis medicis, qui, ut hujus crimini horrorem, ac pœnarum Ecclesiæ severitatem effugiant, indiscriminatim adfirmant suicidium non nisi ex amentia tamquam ex causa oriri. Id namque aperte pugnat cum experientia, qua videmus suicidia quædam perpetrari pleno rationis usu, prout ostendunt adjuncta, quæ crimen, et præcedunt, et comitantur. *Quis etiam inficiari audebit, Catonem ex. gr. sui compotem fuisse, dum seipsum occidit?* Vera itaque causa suicidii, ut plurimum, non ea est, quam medici autumant, sed ea potius quam supra diximus, nempe, carrentia veræ fidei, ac indifferentismus religiosus, et practicus, quæ nostra ætate christianas ipsas nationes corrodunt. *Utinam nostrum hocce opus, vulneribus ejusmodi medendis quidpiam conferre valeat, sicut optamus ad gloriam et honorem ejus qui Deus scientiarum Dominus est; qui sit benedictus in sæcula. Amen.*